

Số: /KH-UBND

Cẩm Long, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 UBND huyện Cẩm Thủy về việc thông tin tuyên truyền bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện đến năm 2022; Nhằm tiếp tục thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; UBND xã Cẩm Long ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn xã nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; sản xuất, cung cấp, sử dụng các sản phẩm thực phẩm sạch, an toàn và đảm bảo chất lượng; thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi sản xuất.

2. Yêu cầu. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến phải cụ thể thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng. Thông tin phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền, phổ biến về Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Đề án mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2018 – 2020, định hướng đến năm 2030; Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh đến

năm 2025; Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022;

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm; các biện pháp quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội, quản lý an toàn thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về vệ sinh ATTP tới các nhóm đối tượng: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, hướng dẫn cho người sản xuất, kinh doanh biết về các nguy cơ gây mất VSATTP; cảnh báo về những thiệt hại đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng hóa chất cấm, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán cũng như mùa Lễ hội Xuân.

- Tuyên truyền, hướng dẫn tới người dân về cách nhận biết sản phẩm không đảm bảo VSATTP, cách nhận biết sản phẩm là hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc không có giá trị sử dụng; nâng cao tính tự giác của người dân trong việc đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng đất, nước, các vật tư, hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, như: hoạt động thanh tra, kiểm tra, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các vụ việc, hành vi vi phạm VSATTP để Nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm không đảm bảo an toàn.

- Thông tin, tuyên truyền về chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; giới thiệu, tôn vinh các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh đảm bảo VSATTP, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, thuốc trong danh mục được phép sử dụng và sử dụng thức ăn chăn nuôi không chứa chất cấm; tuyên truyền, quảng bá về các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn mang đậm nét truyền thống, đặc sản của các địa phương trong tỉnh để người tiêu dùng biết và ủng hộ sản phẩm; phản ánh, giới thiệu, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Hình thức tuyên truyền.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài tuyên truyền trên đài truyền thanh.

- Xây dựng chuyên mục đưa tin bài thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, cấp xã; Thông tin, tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, nghệ thuật, sinh hoạt cộng đồng, các đội thông tin tuyên truyền lưu động. Tuyên truyền qua hình thức trực quan: pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu...

III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền được triển khai và thực hiện xuyên suốt trong năm 2022, trong đó tập trung tuyên truyền trọng tâm về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022, “Tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm” từ ngày từ 15/4 đến 15/5.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh triển khai các hình thức thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm ở các địa phương; trong đó tập trung chuyển tải thông điệp “Bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022”.

- Thực hiện đăng tải các quy định của pháp luật và viết tin, bài, phản ánh về các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên trang thông tin điện tử của địa phương .

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2022, UBND xã đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện. Định kỳ 6 tháng (trước 20/6), năm (trước 10/12) gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

Nơi nhận:

- Phòng VHHT (Đề b/c)
- Thường trực ĐU, HĐND (Đề b/c)
- Ban Tuyên giáo ĐU (Đề b/c)
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn, cơ quan (để T/h)
- Lưu VT, VH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Huệ